
 

 

VZDĚLÁNÍ PRO BUDOUCNOST 

HUMANITNÍ A SPOLEČENSKÉ VĚDY A VÝZVY OBČANSTVÍ VE 21. STOLETÍ. 

 

 

 

PROGRAM KONFERENCE , 

která se koná pod záštitou  

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky ,   

hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha  

a 1. náměstka primátorky města Brna Mgr. Petra Hladíka  

 

 

       

 

 

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta  

22. - 23. září 2021  

 



 

1. DEN – KONFERENCE VZDĚLÁNÍ PRO BUDOUCNOST 

 

8:30 Prezence  

 

9:00 Zahájení konference – plenární jednání (učebna č. 50) 

doc. PhDr. Jiří NĚMEC, Ph.D., děkan Pedagogické fakulty MU 

 

Úvodní slovo  

Mgr. et Mgr. Kateřina DUFKOVÁ, vedoucí oddělení podpory pracovníků v regionálním školství,  

v rámci odboru řízení regionálního školství MŠMT 

 

Mgr. Petr HLADÍK, 1. náměstek primátorky města Brna 

 

9:20 Úvodní referáty  

prof. PhDr. Mgr. Tomáš JANÍK, Ph.D.: Tři desetiletí po sametu aneb vzhůru dolů (s) českou 

vzdělávací politikou. (Institut výzkumu školního vzdělávání PdF MU Brno) 

 

doc. Mgr. Dušan KLAPKO, Ph.D.: Sociální rozměr edukace v kontextu každodenního vědění žáků.                        

(Katedra sociální pedagogiky PdF MU Brno) 

 

10:00 Jednání v sekcích 

Sekce historicko-didaktická, učebna 50, budova Poříčí 9, Brno, 1. podlaží 

Sekce občanské výchovy a sociální pedagogiky, RUV, budova Poříčí 9, Brno, 1. přízemní 

podlaží 

 

17:20 Zakončení prvního jednacího dne 

 

17:30 Večerní pohoštění s přípitkem (konferenční místnost RUV) 

 

18:30 Setkání didaktiků dějepisu (učebna č. 50) 



 

Historicko-didaktická sekce (učebna č. 50) 

Moderují: Mgr. Jiří MIHOLA, Ph.D. a Mgr. Petr SOJÁK, Ph.D.   

 

10:00 prof. PhDr. Michal STEHLÍK, Ph.D.: Mezi výstavou a podcastem: hledání dalších forem 

vzdělávání historie. (Ústav českých dějin FF UK, náměstek ředitele Národního muzea) 

 

10:20 doc. Mgr. Marie KOLDINSKÁ, Ph.D.: Obraz českých dějin v diskusních a dokumentárních 

pořadech České televize. Od kalendária k aktuální publicistice (a zpět?).                                             

(Ústav českých dějin FF UK) 

 

10:40 doc. PhDr. Radomír VLČEK, CSc.: Je stávající úroveň poznání minulosti Ruska dostatečná? 

Několik poznámek k tzv. retrográdní formě výuky dějepisu. (Historický ústav AV ČR, pobočka Brno) 

 

11:00 npor. Mgr. Martin FOLTÝN, v. v.: Zkušenosti a poznatky z mimoškolního vzdělávání návštěvníků 

historických rekonstrukcí a reenactorských akcí. 

 

11:20 Diskuse 

 

11:30 Přestávka na oběd  

 

12:30 PhDr. Anna BOCKOVÁ, Ph.D. – PhDr. Mária TONKOVÁ, Ph.D.: „Tvrdé dáta“ k funkčnosti 

slovenského dejepisného  vzdelávania v čase príprav radikálnej prestavby slovenského vzdelávacieho 

systému. (Katedra historie PdF UK Bratislava) 

 

12:50 Mgr. Dagmar MARTINKOVÁ: Jak učit malé dějiny v kontextu dějin velkých na příkladu 

volyňských Čechů. (Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, z.s.) 

 

13:10 Mgr. Tereza ČEŠKOVÁ, Ph.D. – Mgr. Miroslav JIREČEK, PhD.: Výuka vzdělávací oblasti Člověk 

a jeho svět v současné škole aneb „vlastivěda“ pohledem analýzy školních vzdělávacích programů. 

(Katedra geografie PdF MU Brno - Katedra historie PdF MU Brno) 

 

13:30 PhDr. Kamil ŠTĚPÁNEK, CSc.: K aktuálním úkolům mediální výchovy v dějepisné výuce. 

(Katedra historie PdF MU Brno) 

 



 

13:50 Mgr. Jiří MIHOLA, Ph.D.: K čemu je nám historické vědomí? Proměny a výzvy školního dějepisu 

v kontextu aktuálních společenských otázek a problémů. (Katedra historie PdF MU Brno) 

 

14:10 Diskuse 

 

14:20  Přestávka  

 

14:30 PhDr. Milan DUCHÁČEK, Ph.D.: Dějepis, narace a čtenářská gramotnost: tradice či inovace? 

(Katedra historie Fakulty přírodovědně-humanitní TUL) 

 

14:50 Mgr. Petr SEDLÁK, Ph.D.: Učící se komunity jako příležitost pro další vzdělávání učitelů 

dějepisu? (Oddělení vzdělávání, Ústav pro studum totalitních režimů) 

 

15:10 PhDr. Jaroslav NAJBERT, Ph.D. – Mgr. Kamil ČINÁTL, Ph.D.: Jak se vytváří teorie: zkušenosti z 

vývoje a testování digitální aplikace HistoryLab.cz. (Ústav pro studium totalitních režimů - Gymnázium 

Přírodní škola a PedF UK Praza - FF UK Praha) 

 

15:30 Mgr. et Mgr. Václav KAŠKA, Ph.D.: „Mluvil příjemným hlasem jako Werich“. Analýza výuky 

dějepisu podle reflektivních deníků studentů/ek učitelství historie pro SŠ na FF MU v Brně. (Historický 

ústav FF MU Brno a Katedra historie FF OU Ostrava) 

 

15:50 Diskuse 

 

16:00  Přestávka  

 

16:10 Mgr. Jaroslav PINKAS, Ph.D.: Žáci a badatelská výuka dějepisu. (Ústav pro studium totalitních 

režimů) 

 

16:30 Mgr. Vojtěch RIPKA, Ph.D.: Funguje ten Dějepis plus, nebo ne? (Ústav pro studium totalitních 

režimů) 

 

16:50 Mgr. Jan ZERBST: Význam internetových zdrojů pro soudobé dějiny a výuku dějepisectví. (FHS 

UK) 

 

17:10 Diskuse 

 



 

 

Sekce občanské výchovy a sociální pedagogiky (RUV, -1. 

podlaží) 

Moderuje: Mgr. Barbora VACKOVÁ, Ph.D. 

 

10:00  PhDr. Mgr. Radim ŠTĚRBA, Ph.D, DiS.:  Občanské  vzdělávání  v ČR  ve světle Strategie 

vzdělávací politiky 2030+. (Katedra občanské výchovy PdF MU Brno) 

 

10:20 Mgr. et Mgr. Michal ŠKERLE: Podnikavost a projektová výuka v revizích RVP. (Katedra 

občanské výchovy PdF MU Brno) 

 

10:40 Mgr. Michal ŠAFAŘÍK: Kategorizace pojetí výchovy k občanství. České uchopení terminologie 

zahraniční oborové literatury. (Katedra primární pedagogiky PdF MU Brno) 

 

11:00 Mgr. et Mgr. Tereza MENŠÍKOVÁ – Mgr. Lucie VIDOVIĆOVÁ, Ph.D.: Výsledky vědy hledají 

cestu do výuky sociálních věd na ZŠ a SŠ aneb pohled z „druhé strany“ na zkušenost s tvorbou 

modelových lekcí. (Katedra sociologie FSS MU Brno) 

 

11:20 Diskuse 

 

11:30 Přestávka na oběd  

 

12:30 Mgr. MgA. Iva VACHKOVÁ, Ph.D.: Badatelská výuka v muzeu? Praktické zkušenosti off-line i on-

line. (Muzeum hlavního města Prahy) 

 

12:50 Mgr. et Mgr. Veronika KOLAŘÍKOVÁ: Vztah muzea a školy a jejich sepjetí s rámcovými 

vzdělávacími programy. (Katedra sociální pedagogiky PdF MU Brno) 

 

13:10 Mgr. Tomáš DROBNÝ – Mgr. Pavla VYKOUPILOVÁ: Význam muzejní kultury a její role v oblasti 

vzdělávání v dnešní společnosti. (Metodické centrum muzejní pedagogiky, Moravské zemské muzeum)

  

13:50 Diskuse 

 

14:00 Přestávka  

 



 

14:10 PhDr. Ondřej LÁNSKÝ, Ph.D. – Mgr. Tomáš SAMEK, MA., Ph.D.: Občanství a společnost: výzvy 

21. století. (Katedra občanské výchovy a filozofie PdF UK Praha) 

 

14:30 Mgr. Pavlína MAZÁČOVÁ, Ph.D.: Co v učebnici nebylo - potenciál knihovny jako vzdělávacího 

prostoru pro 21. století (Katedra informačních studií a knihovnictví FF MU Brno) 

 

14:50 Diskuse 

 



 

 

2. DEN – OTEVŘENÝ DISKUSNÍ SEMINÁŘ S UČITELI ZŠ A SŠ 

 

HLASY Z PRAXE 

aneb 

co nás ve škole těší, trápí, motivuje, deprivuje  

Aktuální novinky, problémy a otázky výchovně vzdělávacího procesu  

 

8:30 –  9:00 prezence 

 

9:00 zahájení:  Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. 

 

Moderují:  Mgr. Jiří Mihola, Ph.D., PhDr. Kamil Štěpánek, CSc., Mgr. Miroslav Jireček, Ph.D., PhDr. 

Mgr. Radim Štěrba, Ph.D., DiS. 

 

Diskutovat budeme k tématům:  

 

Blok -  Změny ve školství  

• Co nám z posledních zásadních změn ve školství nejvíc vadí, co nejvíce oceňujeme, co je 

potřeba nejdříve změnit? 

• Malá revize před  velkou revizí RVP - správný směr nebo cesta do slepé uličky? 

• Všeobecné znalosti: nepotřebný archaismus nebo odložená výzva? 

 

Přestávka  

 

 Blok -  Příprava učitelů  

• Postavení učitele, kvalifikace učitele, příprava budoucích učitelů - jasná pravidla nebo volný 

výběr? 

• Praxe na školách i v přípravě učitelů - zbožné přání nebo posun, který je vidět? 

 

13:30 Předpokládané zakončení setkání  


